
 

  

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE VARESE 1 “DON RIMOLDI” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I° grado 

Via Pergine, 6  -  21100  Varese  - Codice Fiscale 80101510123 
Tel. 0332/331440  Fax 0332/334110 

VAIC86900B@istruzione.it VAIC86900B@pec.istruzione.it 

Sito www.icvarese1donrimoldi.gov.it 
 

 

 

 

 

 

Prot.n. 1709         Varese, 29/03/2021 
 
Determina acquisto diretto sul MEPA – Intervento per la connessione ed attivazione nuova fibra plesso 
Righi/Salvemini. Cig: Z0B3127370 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
  
PREMESSO che si rende necessario implementare il servizio di connessione internet adeguandolo alla 
tecnologia della fibra per un corretto utilizzo degli strumenti informatici dedicati alla didattica ed alle 
attività funzionali all’insegnamento per il plesso di scuola secondaria Righi; che si rende necessario fornire 
la connessione internet al plesso “Righi”, sempre per usi didattici e funzionali all’insegnamento; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il Programma Annuale anno 2021 debitamente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 83 
del 15/02/2021; 
CONSIDERATO - che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura; - che in 
assenza di apposita convenzione CONSIP, l'articolo 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni 
Appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso il mercato elettronico (MEPA) 
della Pubblica Amministrazione; - che con l'articolo 328 del suddetto D.P.R. 207/2010 viene razionalizzata la 
previdente disciplina, tenendo conto delle esperienze maturate dalle Pubbliche Amministrazioni nella 
realizzazione e nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici, incluso il mercato 
elettronico della PA realizzato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze tramite CONSIP Spa;  
PRESO ATTO dell’indagine di mercato effettuata con i maggiori fornitori di linee telefoniche e connessioni in 
fibra per l’accesso veloce agli strumenti elettronici in dotazione nelle scuole indicate in premessa;  
DATO ATTO - che dopo aver preso visione del sito web piattaforma Acquisti in rete PA – Mercato 
elettronico è emerso che sono presenti gli articoli aventi le caratteristiche idonee alle esigenze di questo 
Istituto; - che l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette di 
acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni contrattuali indicate a 
monte dei singoli bandi: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si verificano le condizioni generali di 
fornitura, si compila il modulo d’ordine indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma 
digitale e si invia direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste 
nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione dell’offerta contenuta nel 
catalogo del fornitore abilitato; - che l’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, al comma 4, lett. b), prevede che le 
procedure di acquisto sul mercato elettronico possono avvenire anche in applicazione delle procedure di 
acquisto in economia di cui al successivo capo II, il quale, a sua volta, rimanda all’articolo 125 del Decreto 

mailto:VAIC86900B@istruzione.it
mailto:VAIC86900B@pec.istruzione.it
http://www.icvarese1donrimoldi.gov.it/


Legislativo n° 163/2006 per l’individuazione delle ipotesi in cui ciò è possibile; il richiamato articolo 125 del 
Decreto Legislativo n. 163/2006 al comma 11 dispone che “Per i servizi o forniture inferiori a quarantamila 
euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento”; 
DATO ATTO che il valore della fornitura in oggetto è di euro 1.512,00 con IVA di € 332,64, per sei mesi e, 
pertanto, si può procedere con l’acquisto mediante l’ordine diretto sul MEPA; precisato altresì che l’utilizzo 
del mercato Elettronico PA MEPA con la suddetta formula dell’ordine diretto presenta i seguenti benefici: 
- riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  
- potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione di Ditte sempre 
più competitive; 
- facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all’utilizzo dei cataloghi on-line; 
- possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 
- eliminazione dei supporti cartacei;  
DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è 
emerso che la Ditta: Computer Time S.r.L. con sede in Somma Lombardo P.I. 02214160125 ha nel proprio 
catalogo il prodotto da richiedere con la presente determina, si ritiene, per quanto sopra detto, di 
procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di acquisto in favore della Ditta: Computer Time s.r.l. P.I. 
02214160125 convenzionata al mercato elettronico della pubblica amministrazione, del seguente prodotto: 
Descrizione Quantità canone connessione Fibra Plesso Righi – Via Rainoldi , 14- Varese 
RITENUTO OPPORTUNO E CONVENIENTE Procedere alla fornitura di cui sopra attraverso l’ordinativo sulla 
piattaforma MEPA – Mercato elettronico;  
DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z0B3127370;  
VISTO L’art. 125 del Decreto Legislativo 163/2006 ed in particolare il comma 11, ultimo periodo;  

D E T E R M I N A 
1. di approvare, per i motivi in premessa esposti, la spesa complessiva di € 1.844,64 iva compresa;  
2. di affidare la suddetta fornitura alla Ditta: Computer Time P.I. 02214160125 alle condizioni  dell’ordine 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  
3. di impegnare la somma di € 1.844,64, con imputazione al Programma annuale nell’Aggregato A03.1 
didattica alla voce 3.8.1  
 
         La  Dirigente Scolastica 
           Luisa Oprandi 


